
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  27-04-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL COMUNE DELLE FUNZIONI, DEI BENI E DEI

RAPPORTI PATRIMONIALI DEI DISCIOLTI ENTI COMUNALI DI
ASSISTENZA, AI SENSI DELL'ART. 25 DEL D.P.R. 24.07.1977, N.
616  E DELLA LEGGE REGIONALE 14 GIUGNO 1978 N. 14.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di aprile,

alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P BOROVAS PANDELIS P
ANSELMI GIOVANNI P FACEN ANNA P
POMPEI MATTEO P POLENTINI PIERINO A
MINETTI LEONARDO P ANSELMI SIMONE A
PERETTI EMANUELE P BOCCIONI BRUNO A
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



              Il Sindaco fa una breve relazione introduttiva della proposta.

                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE

             VISTO l’articolo 25 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977,
n. 616, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 1 della legge 22 luglio 1975,
n. 382”, per il quale tutte le funzioni amministrative relative all'organizzazione e alla
erogazione dei servizi di assistenza e di beneficenza, sono attribuite ai Comuni secondo
le modalità stabilite con Legge Regionale;

             VISTA la LEGGE REGIONALE 14 giugno 1978, n. 14, contenente
“Attribuzione ai Comuni delle funzioni, dei beni e dei rapporti patrimoniali dei disciolti
Enti Comunali di assistenza ai sensi dell’articolo 25 del D.P.R. 24-07-1977, n. 616” e
in particolare:
a-l’ articolo 1, per il quale le attribuzioni, i beni e il personale dei disciolti ECA sono
trasferiti ai rispettivi Comuni dal 1º luglio 1978;
b- l’articolo 3, per il quale le funzioni svolte dall'Ente Comunale di Assistenza sono
esercitate dal Comune nel cui territorio ciascun Ente ha sede, a partire dal 1º luglio
1978;
c-l’articolo 4, per il quale il patrimonio immobiliare con il relativo arredamento,
attrezzature e quanto altro costituisce patrimonio dell'E.C.A., è trasferito al Comune e
l’individuazione dei beni ha luogo mediante apposito verbale da redigere
contestualmente tra il presidente dell'E.C.A. ed il Sindaco;
    Inoltre:
c1) gli elenchi degli immobili trasferiti sono trasmessi ai Conservatori dei Registri
immobiliari, i quali provvedono all'esecuzione delle trascrizioni e delle variazioni
necessarie;
c2) il Comune subentra nella titolarità di tutti i rapporti attivi, passivi e processuali che
facevano capo al disciolto ECA;
d-l’articolo 5, per il quale i dipendenti degli ECA in servizio alla data 31 dicembre 
1977, sono trasferiti nel rispetto dei diritti acquisiti ai Comuni, che subentrano nella
titolarità dei rapporti di lavoro;

           CONSIDERATO che il disciolto ECA di Monte San Martino è ancora
proprietario di diverse unità immobiliari, non trasferite al Comune secondo le procedure
previste dall’articolo 4 della Legge Regionale n. 14 del 1978;

           VISTO l’allegato elenco dei beni di proprietà dell’ECA, comprendente 66 unità
immobiliari, firmato dal Sindaco e dal Segretario Comunale;

           RITENUTO di perfezionare il passaggio della proprietà con apposita
deliberazione consiliare con valore ricognitivo;

           VISTO l’articolo 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze
deliberative del Consiglio Comunale;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

           VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile
di ragioneria, ai sensi dell’articolo 49, 1̂ comma e del successivo articolo 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                      DELIBERA

1-DI APPROVARE le premessa alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2- DI APPROVARE l’elenco dei beni di proprietà del disciolto ECA del Comune di
Monte San Matino, allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa.

3- DI ACQUISIRE i beni suddetti al patrimonio disponibile del Comune di Monte San
Martino.

4- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore patrimonio di procedere alle
trascrizioni dei beni trasferiti in Conservatoria dei registri immobiliari, per dare
evidenza pubblica al passaggio della titolarità.

5- DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2039                      li, 23/05/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 23/05/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 27/04/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


